Caput. xx.

Simile est regnū celoz hoī patrifamilias: qui
 exiit primo mane conducere oparios in vi
 ream suā. **C**onūctione autē facta cū opariis ex de

Euangelii scđz

nario diurno: misit eos in vineas suā. Et egressus circa horā tertiā vidit alios stātes ī foro ociosos: et dixit illis. Ite et vos in vineā meā: et qđ insū fuerit dabo vobis. Illi autē abierunt. Iterū autē exiit circa horā sextā et nonā et fecit similiter. Circa vñ decimā vero exiit: et iuenit alios stātes et dixit illis. Quid hic statis tota die ociosi? Dicit ei. Quia nemo nos cōdurit. Dixit illis. Ite et vos in vineā meā. Cū sero autē factū esset: dicit dñs vinee pcura tori suo. Voca oparios: et redde illis mercedē īncipiēsa nouissimis vsqz ad primos. Cū venissent ergo qđ circa vñ decimā horā venerāt: acceperūt singulos denarios. Veniētes autē et primi: arbitrati sunt qđ plus essent accepturi: acceperunt autē et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabāt aduersus p̄em familias dicentes. Hi nouissimi vna hora fecerūt et pares illos nobis fecisti: qđ por̄tauim⁹ pondus diei et est? At ille respondēs vni eoz dixit. Amice: nō facio tibi injuriā. Nonne ex denario cōuenisti mecū? Tolle quod tuū est et vade. Volo autē et hūc nouissimo dare: sicut et tibi. aut nō licet mihi qđ volo facere? An oculus tuus nequā est qz ego bon⁹ sum? Sicerūt nouissimi primi: et primi nouissimi. Multi enī sunt vocati: pauci vero electi. Et ascendēs iesus hierosolymā: assūpsit duodeci discipulos secreto: et ait illis. Ecce ascendūm⁹ hierosolymā: et fili⁹ hoīs tradetur principi-

Mattheum.

pibus sacerdotū et scribis et condēnabūt eū morte et tradent eū gentib⁹ ad illudendū et flagellandū: et crucifigendū et tertia die resurget. Tūc accessit ad eum mat⁹ filioz zebedei cū filiis suis: adorans et petēs aliquid ab eo. Qui dixit ei. Quid vis? Ait illi. Dic vt sedeāt hī duo filij mei vnus ad dexterā tuam: et vn⁹ ad sinistrā in regno tuo. Respondens autē iesus dixit. Nescitis qđ petatis. Potestis bibere calicē quē ego bibiturus sum? Dicunt ei. Possum⁹. Ait illis. Calicē quidē meū bibetis: sedere autē ad dexterā meā vel sinistrā nō est meū dare vobis: sed quibus paratum est a patre meo. Et audiētes decem: indignati sunt de duob⁹ fratrib⁹. Iesus autē vocauit eos ad se et ait. Scitis qz prim⁹ cipes gentiū dominant⁹ eoz: et qđ maiores sunt potestatem exercēt inter eos? Nō ita erit inter vos. Sed quicumqz voluerit inter vos maior fieri: sit vester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse: erit vester seru⁹. Sicut fili⁹ hominis non venit ministrari s; ministrare: et dare animā suā redēptionē pro multis. Et egredientib⁹ illis ab hierosolyma secuta est eum turba multa. Et ecce duo ceciderunt secus viā: audierunt quia iesus transiret: et clamauerūt dicētes. Dñe miserere nři fili dđ. Turba autē increpabat eos vt tacerent. At illi magis clamabāt dicētes. Dñe miserere nři fili dđ. Et stetit iesus: et vocauit eos et ait. Quid vultis vt faciā vo-

Euangelii scōz

bis. Dicunt illi. Dñe: vt aperiant̄ oculi nři. **Dis-**
sertus autē eoz iesus tetigit oculos eoz. Et con-
festim viderunt: z secuti sunt eum. **Caput. xxi.**

A cum appropinquasset hierosolymis z ve-
nissent betphage ad montē oliueti. Tunc ies-
sus misit duos discipulos dicens eis. Ite in castel-
lum qđ cōtra vos est: z statim inuenietis asinam alli-
gatā z pullū cum ea: soluite z adducite mibi. Et si
quis vobis aliquid dixerit: dicitē qz dñs his opus
habet: z cōfestim dimittet eos. **Hoc autē factū est:**
vt adimpleretur qđ dictum est p̄ p̄phetā dicentē.
Dicite filie syon: ecce rex tuus venit tibi māsuet:
sedēs sup̄ asinā: z pullū filius subiugalis. **Euntes**
autē discipuli fecerunt sicut precepit illis iesus: z
adduxerūt asinā z pullū: z imposuerunt super eos
vestimēta sua: z eum de sup̄ sedere fecerunt. **Plu-**
rima autem turba strauerunt vestimēta sua in via.
Alij autē cedebāt ramos de arboribus: z sterne-
bant in via. **Turbe autē q̄ precedebant z q̄ seque-**
bant clamabāt dicētes. **Bēna filio dauid: bene-**
dictus qui venit in nomine dñi osanna ī altissimis.
Et cum intrasset hierosolymā: cōmota est vniuersa
ciuitas dicēs. **Quis est hic: populi autem dice-**
bant. **Hic est iesus p̄pheta: a nazareth galilee. Et**
intrauit iesus in templū dei: z eiecēbat omnes vē-
dentes z emētes in tēplo: z mēsas nūmulariorum
z cathedras vendētiū colūbas euertit: z dixit eis.

Mattheum.

Scriptū est: domus mea domus orationis vocabi-
tur: vos autē fecistis illam spelūcam latronū: z ac-
cesserūt ad euz ceci z claudi in tēplo z sanauit eos.
Videntes autē principes sacerdotū z scribe mi-
rabilia q̄ fecit: z pueros clamātes in templo z dice-
tes: osanna filio dauid: indignati sunt: z dixerūt ei.
Audis qđ isti dicunt: Iesus autē dixit eis. Utiqz
nunq̄ legistis: quia ex ore infantū perfecisti lau-
dem: **Et relictis illis abiit foras extra ciuitates in**
bethaniā: ibiqz māsit. **Dane autē reuertens ī ci-**
uitatē esuriit: z videns fic arborem vnā secus viā
venit ad eam: z nihil inuenit in ea nisi folia tantū:
z ait illi. **Nunq̄ ex te fructus nascatur in sempiter-**
num: z arefacta est cōtinuo ficulnea. **Et videntes**
discipuli: mirati sunt dicentes. **Quomodo conti-**
nuc aruit: **Respondens autē iesus ait eis. Amen**
dico vobis: si habueritis fidez: z nō hesitaueritis:
non solum de ficulnea facietis: sed z si monti huic
dixeritis: tolle z iacta te in mare: fiet. **Et omnia que**
cūqz petieritis in oratione credētes accipietis. **Et**
cum venisset in tēplū z accesserūt ad eum docentēz
p̄ncipes sacerdotū z seniores populi dicētes. **In**
qua potestate hec facis: z quis tibi dedit hanc po-
testatē: **Respondens iesus: dixit eis. Interroga-**
bo vos: z ego vnū sermonē: quē si dixeritis mibi: z
ego vobis dicā in qua potestate hec facio. **Baptis-**
m? **ioānis vnde erat: ē celo: an ex hominibz: **At illi****

Euangelii scđz

cogitabāt inter se dicentes. Si dixerim⁹ e celo: dī-
cet nobis. Quare ergo nō credidistis illi? Si au-
tem dixerim⁹ ex hominib⁹: timem⁹ turbā. Quis
enī habebāt iōānem sicut pphētā. Et respondens
tes iesu dixerūt. Nescimus. At illis r̄ ipse. Nec
ego dico vobis in qua potestate hec facio. Quid
autē vobis videt⁹? Homo quidā habebat duos fi-
lios: r̄ accedens ad primum dixit. Fili vade hodie
operari in vineas meam. Ille autē respondens ait.
Nolo. Postea autē penitēcia motus abiit. Acces-
dens autē ad alterū dixit similiter. At ille respōdēs
ait: eo dñe: r̄ nō iuit. Quis ex duobus fecit volun-
tatē p̄fis? Dicunt ei. Primus. Dixit illis iesus.
Amen dico vobis: q̄ publicani r̄ meretrices pre-
cedēt vos in regno dei. Venit enī ad vos iōannes
in via iusticie: r̄ nō credidistis ei. Publicani autē
r̄ meretrices crediderūt ei: vos autē vidētes: nec pe-
nitentiā habuistis: postea vt crederetis ei. Aliam
parabolā audite. Homo erat paterfamilias q̄ plā-
tauit vineā: r̄ septē circū dedit ei: r̄ fodit in ea corcu-
lar: r̄ edificauit turri: r̄ locauit eā agricolis: r̄ pere-
gre p̄fect⁹ est. Tū autē tēpus fructuū appropiqual-
set: misit seruos suos ad agricolas vt acciperēt fru-
ctus ei⁹. Et agricole apprehēsis seruis ei⁹: alii ces-
ciderunt: alium occiderunt: alium vero lapidauer-
unt. Iterum misit alios seruos plures prioribus:
r̄ fecerunt illis similiter. Nouissime autē misit ad

Mattheum.

eos filiū suū dicēs: verebunt⁹ forte filiū meū. Agri-
cole autē vidētes filiū dixerūt intra se. Nūc est heres:
venite occidam⁹ eū r̄ habebim⁹ hereditatem ei⁹.
Et apprehensum eū eiecerūt extra vineam: r̄ occi-
derunt. Cum ergo venerit dominus vinee: quid fa-
ciet agricolis illis? A iunt illi. Malos male p̄det
r̄ vineam suam locabit aliis agricolis qui reddāt
ei fructum tēporib⁹ suis. Dicit illis iesus. Nunq̄
legistis in scripturis. Lapidem quem reprobaue-
runt edificantes hic est factus in caput anguli. A
domino factus est istud: r̄ est mirabile in oculis no-
stris. Ideo dico vobis: quia auferetur a vobis re-
gnum dei: r̄ dabitur genti facienti fructus ei⁹. Et
qui ceciderit super lapidem istum confringetur: su-
per quē vero ceciderit: conteret eum. Et cum au-
dissent principes sacerdotū r̄ pharisei: parabolas
eius cognouerunt q̄ de ipsis diceret. Et querens
tes eum tenere timuerunt turbas: quoniam sicut
prophetam eū habebant. Et respondens iesus di-
xit: iterum in parabolis eis dicens. Caput. xxij.

Simile factum est regnum celorum ho-
mini regi qui fecit nuptias filio suo. Et
misit seruos suos vocare inuitatos ad nu-
ptias: r̄ nolebant venire. Iterum misit alios ser-
uos dicens. Dicite inuitatis. Ecce prandius me-
um parauit: tauri mei r̄ altilia occisa sunt: r̄ om-
nia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexe-

Euangelii scōz

runt et abierunt alius in villā suā: alius vero ad ne-
gotiationē suam. Reliqui vero tenuerunt seruos
eius: et contumeliosi affectos: occiderunt. Rex autē
cum audisset iratus est: et missis exercitibus suis per-
didit homicidas illos: et ciuitatē illorū succēdit. Tūc
ait seruis suis. Nuptie quidē parate sunt: sed qui
inuitati erāt nō fuerunt digni. Itē ergo ad exitus
vianū: et quoscūq; inuenieritis: uocate ad nuptias.
Et egressi serui eius in vias: congregauerunt om-
nes quos inueniunt malos et bonos: et implete sunt
nuptie discumbētū. Intrauit autē rex vt videret
discumbētū: et vidit ibi hominē nō vestitum veste
nuptiali. Et ait illi. Amice: quomodo huc intrasti
nō habens vestē nuptialē? At ille obmutuit. Tūc
dixit rex ministris. Ligatis manibus et pedibus
eius: mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fle-
tus et stridor dentium. Multi autē sunt vocati: pau-
ci vero electi. Tūc abeūtes pharisei consiliū in-
uenerunt vt caperent eum in sermone. Et mittūt ei
discipulos suos: cū herodianis dicentes. Magi-
ster scimus qd; verax es et viam dei in veritate doces.
et non est tibi cura de aliquo. Nō enim respicis per-
sonam hominū. Dic ergo nobis quid tibi videat. Li-
cet cēsum dari cesari: aut nō? Cognita autē iesus
nequitia eorū: ait. Quid me tēptatis hypocrite?
Ostendite mihi nūmismata census. At illi obtule-
runt ei denariū. Et ait illis iesus. Cuius est ymago

Mattheum.

hec et superscriptio: Dicūt ei. Cesaris. Tūc ait il-
lis. Reddite ergo q̄ sunt cesaris cesari: et que sunt
dei deo. Et audiētes mirati sunt. et relicto eo abie-
runt. In illo die accesserunt ad eum saducei: qui
dicunt nō esse resurrectionē: et interrogauerūt eum
dicētes. Magister: moyses dixit si quis mortuus
fuerit nō habens filios: vt ducat frater eius vxorem
illius et suscitet semen fratri suo. Erant autē apud
nos septē fratres: et primus vxore ducta defunctus
est: et non habens semen reliquit vxorem suā fratri
suo. Similiter secūdus et tertius vsq; ad septimū.
Nonissime autē omnium: et mulier defuncta est. In re-
surrectione ergo cuius erit de septem vxor? Om-
nes enī habuerūt eam. Respōdens autē iesus: ait
illis. Erratis nescientes scripturas: neq; virtutes
dei. In resurrectione enī neq; nubent neq; nuben-
tur: sed erunt sicut angeli dei in celo. De resurrectio-
ne autē mortuorū nō legistis quod dictum est a deo
dicente vobis. Ego sum deus abraā: et deus ysaac
et deus iacob: Non est deus mortuorū sed viuē-
tium. Et audientes turbe mirabant in doctrina ei.
Pharisei autē audiētes qd; silētium iposuisset sadu-
ceis cōuenerūt in vnū: et interrogauit eus vnus ex
eis legis doctor temptans eum. Magister: quod ē
mādatū magnū in lege? Ait illi iesus. Diliges do-
minū deū tuū ex toto corde tuo et in tota anima tua
et in tota mēte tua. Hoc est maximū et primū man-

Euangelii scđz

datum. Secundū autē simile est huic. Diliges primum tuū sicut teipsum. In his duobus mandatis: vniuersa lex pendet et pphete. Cōgregatis autē pharisais: interrogauit eos iesus dicēs, Quid vobis videt de xpo: cuius filius est? Dicūt ei. Dauid. At illis. Quomodo ergo dauid in spū vocat eum dominū dicēs. Dixit dñs dño suo: sede a dextris meis: donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorum? Si ergo dauid vocat eum dñm: quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbū neque ausus fuit quisq̄ ex illa die eū aliū interrogare.

Tunc iesus locutus ē ad turbas Caput. xxiij. et ad discipulos suos dicēs: super cathedram moysi sederūt scribe et pharisei. Omnia ergo quecūqz dixerūt vobis: seruate et facite, secundūz opa vero eorū nolite facere. Dicūt enī et nō faciūt. Alligant autē onera grauia et importabilia: et imponūt in humeros hoīm: digito autē suo nolūt ea mouere. Quia vero opa sua faciūt vt videant ab hominibz. Dilatāt enī phylacteria sua: et magnificāt fimbrias. Amāt autē primos recubīt in cinis: et primas cathedras in synagogis: et salutationes in foro: et vocari ab hoībuz rabbi. Vos autē nolite vocari rabbi. Unus est enī magister vř: oēs autē vos fratres estis. Et p̄m nolite vocare vobis sup terrā: vnus est enī p̄s vř q̄ in celis est. Nec vocemini magri: q̄ magister vř vnus est xps. Qui maior est vř et erit

Mattheum.

minister vř. Qui autē se exaltauerit humiliabitur: et q̄ se humiliauerit exaltabit. Et autē vobis scribe et pharisei hypocrite: q̄ clauditis regnū celorū ante hoīes. Vos enī nō intratis: nec introeuntes finitis intrare. Et vobis scribe et pharisei hypocrite q̄ comeditis domos viduarū: orationes longas orātes: p̄pter hoc amplius accipietis iudiciū. Et vobis scribe et pharisei hypocrite: qui circūitis mare et aridā: vt faciatis vnū psellū: et cū fuerit factus: faciatis eū filiū gebēne duplo q̄ vos. Et vobis duces ceci: q̄ dicitis: quicūqz iurauerit per templū nihil est: q̄ autē iurauerit in auro tēpli debitor est. Stulti et ceci. qd enī maius est: aurū: an tēplū qd sanctificat aurū? Et q̄cūqz iurauerit in altari nihil est: q̄cūqz autē iurauerit in dono qd est sup illud: debet. Ceci: qd enī maius est: donū: an altare qd sanctificat donū? Qui ergo iurat i altari iurat in eo: et in oībz q̄ sup illud sunt. Et q̄cūqz iurauerit in tēplo iurat in illo et i eo q̄ habitat in ipso. Et q̄ iurat in celo iurat i throno dei et i eo q̄ sedet sup eū. Et vobis scribe et pharisei hypocrite q̄ decimas mentā et anetū et cimīsi: et reliq̄stis que grauosa sunt legis iudiciū: et misericordiā: et fidem. Nec oportuit facere et illa nō omittere. Duces ceci excolātes calicē: camelū autē glutietes. Et vobis scribe et pharisei hypocrite: q̄ mūdatis qd d̄ foris ē calicis et papsidis: et autē plēci estis rapia et mūdicia:

Euangelii scōz

Pharisee cece: mūda prius qđ intus est calicis z
parapsidid: vt fiat: z id quod de foris est mundū.
Ue vōbis scribe z pharisei hypocrite: quia simi-
les estis sepulchris dealbatis: q̄ a foris parent ho-
minib⁹ speciosa: intus vero plena sunt ossib⁹ mor-
tuorū z omni spurcitiā. Sic z vos a foris quidem
paretis hoibus iusti: intus autē pleni estis hypocri-
si z iniquitate. Ue vōbis scribe z pharisei hypo-
cite: qui edificatis sepulchra pphetarū z ornatis
monimēta iustoz: z dicitis. Si fuissē in dieb⁹
patrū n̄ or: nō essemus focij eorū in sanguine pro-
phetarū. Itaq; testimonio estis vosmetipsis: quia
filij estis eorū qui pphetas occiderūt. Et vos imple-
te mensurā patrū vestrorū. Serpentes genimina
viperarum: quomodo fugietis a iudicio gebēne?
Ideo dico vobis. Ecce ego mitto ad vos prophe-
tas z sapiētes z scribas: z ex illis occidetis z cru-
cificetis: z ex eis flagellabitis in synagogis v̄ris:
z plequimini de ciuitate in ciuitatem vt veniat sup
vos omnis sanguis iustus q̄ effusus est sup terraz
a sanguine abel iusti vsq; ad sanguinē zacharie fi-
lij barachie: quē occidistis inter templū z altare.
Amē dico vobis venient hec omnia sup generatio-
nem istā. Hierusalē hierusalē: q̄ occidis prophe-
tas z lapidas eos q̄ ad te missi sunt: quotiēs volui
cōgregare filios tuos quē admodū gallina cōgre-
gat pullos suos sub alas: z noluisti. Ecce relique-

Mattheum.

tur vobis dom⁹ v̄ra deserta. Dico enī vobis non
me videbitis amodo donec dicatis. Benedictus
qui venit in nomine domini. Caput. xxiij.

A Egredius iesus d̄ tēplo ibat. Et accesserūt
discipuli eius: vt ostēderent ei edificationes
templi. Ipse autē respondens: dixit illis. Videtis
hec omnia? Amē dico vobis: nō reliquetur hic la-
pis super lapidē: qui nō destruaf. Sedente autē
eo sup montem oliueti: accesserunt ad euz discipu-
li secreto dicētes. Dic nobis quādo hec erūt: z qđ
signū aduent⁹ tui z cōsummationis seculi? Et res-
pondēs iesus dixit eis. Videte ne quis vos sedu-
cat. Multī enī veniēt in nomine meo dicētes. Ego
sum xp̄s: z multos seducent. Auditori enī estis
prelia z opiniones prelioz: videte ne turbemini.
Oporet enī hec fieri: sed nōdum est finis. Cōsur-
get enī gens in gentē: z regnū in regnū: z erunt pe-
filitie z fames z terremot⁹ per loca. Hec autem
omnia initia sunt dolorū. Tunc tradēt vos in tribu-
lationē z occident vos z eritis odio omnib⁹ genti-
bus ppter nomē meū. Et tūc scandalizabunt mul-
ti z inuicē tradent: z odio habebūt inuicē. Et mul-
ti pseudo prophete surgent: z seducent multos: et
qm̄ abundabit iniquitas refrigescet charitas mul-
torum. Qui autē pseuerauerit vsq; in finē: hic sal-
uus erit. Et predicabitur hoc euangelium regni in
vniuerso orbe in testimonium omnib⁹ gentib⁹: z tūc

Euangeliū scđz

veniet cōsummatio. Et ergo videritis abominatiōē desolationis: q̄ dicta est a daniēle p̄pheta stāte in loco sancto: qui legit intelligat. Tunc q̄ in iudea sunt fugiāt ad mōtes: et qui in tecto nō descēdat tollere aliquid de domo sua: et q̄ in agro nō reuertatur tollere tunicā suā. Ue autē pregnantibus et nutrientibus in illis diebus. Orate autē vt non fiat fuga vestra in hyeme vel sabbato. Erit enī tūc tribulatio magna q̄lis nō fuit ab initio mundi vsqz modo: neqz fiet. Et nisi breuiati fuissent dies illi: non fieret salua omnis caro: sed p̄pter electos breuiabunt dies illi. Tunc si quis vobis dixerit: ecce hic est x̄ps aut illic: nolite credere. Surgēt enī pseudo x̄pi et pseudo p̄phete: et dabunt signa magna et prodigia: ita vt in errore inducantur si fieri p̄test etiā electi. Ecce dixi vobis. Si ergo dixerit vobis ecce in deserto est: nolite exire: ecce in penetralibus: nolite credere. Sicut enī fulgur erit ab oriente et paret vsqz in occidente: ita erit et aduentus filij hoīs. Ubicūqz fuerit corpus: illuc cōgregabunt et aquile. Stati autē post tribulationē dierū illorū sol obscurabitur: et luna nō dabit lumē suū: et stelle cadent de celo: et virtutes celorū cōmouebuntur: et tunc parebit signū filij hoīs in celo. Et tunc plantent omnes tribus terre et videbunt filius hominis venientem in nubibus celi cum virtute multa et maiestate. Et mittet angelos suos cum tuba et voce

Mattheum.

magna: et congregabunt electos eius a quattuor ventis: a summis celorum vsqz ad terminos eorū. Ab arbore autem fici discite parabolam: cum iasramus eius tener fuerit et folia nata: scitis quia p̄pe est estas: ita et vos cum videritis hec omnia: scitote quia prope est in iannis. Amē dico vobis: qz non preteribit generatio hec: donec omnia fiāt. Et lum et terra trāsibunt: verba autē mea non preteribunt. De die autē illa et hora nemo scit: neqz angeli celorum: nisi pater solus. Sicut autem in diebus noe: ita erit et aduentus filij hominis. Sicut enī erant in diebus ante diluuiū comedentes et bibētes nubentes et nuptui tradentes: vsqz ad eum diē quo intrauit noe in arcam: et non cognouerunt dos nec venit diluuium et tulit omnes: ita erit et aduentus filij hominis. Tunc duo erunt in agro: vnus assumetur et vnus relinquetur. Due molentes in mola: vna assumetur: et vna relinquetur. Duo in lecto vnus assumetur: et vnus relinquetur. Vigilate ergo quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit. Illud autē scitote: qm̄ si sciret p̄p̄ familias q̄ hora fur vēturus esset: vigilaret utiqz et nō sineret p̄fodi domū suā. Ideo et vos estote pati: qz nescitis q̄ hora filij hoīs vēturus ē. Quis putas ē fidelis seruus prudēs: quē cōstituit dñs supra familiā suā vt det illis cibū i tpe. Bt̄ns ille seruus: quē cū vēnerit dñs ei: iuenerit sic faciētē. amē dico vobis qm̄ sup